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Информация об основных итогах контрольного мероприятия
«Аудит в сфере закупок в отношении общеобразовательных учреждений»

[bookmark: _GoBack]Контрольно-счетным органом Козульского района в соответствии с пунктом 2.4 плана работы контрольно-счетного органа Козульского района на 2023 год проведено контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок в отношении общеобразовательных учреждений».
Цели контрольного мероприятия: проверка соблюдения заказчиками законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.
Предмет контрольного мероприятия: процесс использования средств районного бюджета, направленных на осуществление закупок товаров, работ (услуг) в соответствии с нормами законодательства о контрактной системе в сфере закупок.
Объекты контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Козульская средняя общеобразовательная школа № 1» (далее - МБОУ «КСОШ №1»), муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Козульская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Дмитрия Константиновича Квитовича» (далее – МБОУ «КСОШ № 2 имени Д. К. Квитовича») (далее – Учреждения).
Сроки проведения проверки: 13.07.2023 –  11.08.2023 г.
Проверяемый период: 2022 г.
Состав ответственных исполнителей: председатель контрольно-счетного органа Мительштет Сергей Борисович.
  	
При проверке использованы: годовые отчеты за 2022 год, контракты (договоры) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключенные Учреждениями, планы-графики, планы финансово-хозяйственной деятельности, данные официального сайта для размещения информации о размещении закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru в сети Интернет.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Учредителем и собственником имущества учреждений является муниципальное образование Козульский район. Отдельными функциями и полномочиями учредителя наделено Управление образования, опеки и попечительства администрации Козульского района (далее – Управление образования) как отраслевой (функциональный) орган. Учреждения находятся в его подведомственном подчинении. Бухгалтерское обслуживание осуществляется централизованной бухгалтерией Управления образования.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
1. В нарушение пункта 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в МБОУ «КСОШ №1» отсутствует приказ о назначении контрактного управляющего.
2. Общие суммы закупок товаров (работ, услуг) на 2022 год, отраженные в планах-графиках 2021 и 2022 годов, не соответствуют объемам финансового обеспечения на закупку товаров (работ, услуг), предусмотренным планами ФХД на 2022 год с учетом всех внесенных изменений.
3. Установлено несоответствие предусмотренного объема закупок, осуществленных в рамках п. 4 - 5 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ плана-графика на 2022 год фактическому годовому объему закупок, осуществленному Учреждениями по данным пунктам.
4. В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ в 2022 году объем закупок по данному пункту превышает ограничения годового объема закупок, установленные данным пунктом (2 миллиона рублей).
5. В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ МБОУ «КСОШ №1» заключен контракт на сумму 783,57 тыс. рублей, что превышает ограничения, установленные данным пунктом (не более 600 тысяч рублей).
6. В нарушение пункта 1 статьи 16 Закона 44-ФЗ при проверке контрактов и договоров, предоставленных Управлением образования выявлено 27 контрактов (договоров) с датой заключения ранее даты размещения планов-графиков.
7. В нарушение пункта 1 статьи 103 Закона 44-ФЗ в реестр контрактов не включены контракты, заключенные в соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ с АО «Издательство «Просвещение» на поставку учебной литературы.
8. При анализе данных, размещенных в реестре контрактов, выявлено 99 случаев нарушения сроков оплаты, предусмотренных условиями контрактов и 336 случаев нарушения сроков размещения информации, предусмотренной частью 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ.

По результатам контрольного мероприятия составлены акты, которые были направлены в Управление образования. Акты подписаны директорами Учреждений и начальником Управления образования без возражений.


Председатель КСО Козульского района  				С.Б. Мительштет
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